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Rapport fra arkeologisk utgravning, Sæbuberghjemmet, gnr. 24/3 og 30/14,
Åsnes kommune, Hedmark

1 Bakgrunnen for prosjektet
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historielag. Registreringen ble foretatt av ffilde Amundsen. Siden har også hgunn Holm sammen
med Hlde Amundsen vært på befåring til området.

Området har blitt kartlagt med teodolitt av Odd Bredvold og Geir Udnæseth. Rydningsrøyser og
andre dyrkningsspor har blitt målt inn og beskrevet på en svært grundig måte og etter veiledning
av fylkesarkeologene i Hedmark.

Det var et ønske fra Bredvold og Udnæseth å få gjort en undersøkelse av et utvalg av de
registrerte kultuminnene. Målet var å få til en undersøkelse der samarbeidet med og
formidlingen til 1okalbefolkningen ville være svært viktig. Solør er et område der det har foregått
lite arkeologisk virksomhet. Det er derfor et stort potensiale for å drive formidling, både rent
kulturhistorisk, om kulturminnevem og om arkeologisk metode.

Bortsett fra E11en Anne Pedersens upubliserte undersøkelser fra Hamar, Ringsaker og Løten, er
det ikke gjort arkeologiske undersøkelser av rydningsrøyser og dyrkningsspor i Hedmark. Det var
derfor også fra et rent arkeologisk synspunkt viktig å få datert noen slike kulturminner i de
østlige delene av Hedmark for å kunne bli klar over hvilke tidsrom de kan dateres innenfor. Dette
er interessant både ut fra et forskningsperspektiv og fra et forvaltningsperspektiv. Det kan ofte
være svært vanskelig å bedømme om dyrkningsspor er eldre eller yngre enn lt537. Et av målene
med undersøkelsen var å bidra med kunnskap om dette.

Sæbuberghjemmet ligger på Åsnes Finnskog. Det var derfor også en viktig problemstilling å
avklare om noen av kulturminnene her kan knyttes opp mot en fase med finsk bosetning.

Lokaliteten Sæbuberghjemmet består av i alle fåll tre, kanskje fire faser med dyrknings-og
bosetningsspor. Yngst er ruinene og åkeren etter torpet Sæbuberghjemmet som ble fraflyttet i
1920. Sørvest for disse ligger det spor etter et intensivt dyrket område som ikke har sammenheng
med Sæbuberghjemmet og som kan være eldre, men trolig likevel fra tida etter 1537. Vest for
dette området ligger et område med rydningsrøyser og åkerreiner av samme type som på
Hedemarken og på Gjøvik er datert til jemalder og middelalder. Det var et antall av disse
kulturminnene som en ønsket å undersøke.

Undersøkelsen besto i at det ble gravd sjakter for hånd gjennom  midten av rydningsrøysene og
gjennom åkerreinene. Sjaktene ble gravd ned til steril undergrunn. Det ble tatt ut trekullprøver og
pollenprøver. Sjaktene ble tegnet i profil og fotografert. Etter utgravningen var avsluttet, ble
sjaktene fylt igjen og kulturminnene restaurert.

2 0mrådet med kulturminner

Som nevnt er det laget et detaljert kart over området. Dette kartet viser klart de ulike fasene med
jordbruk i området. På kartet er større konstruksjoner som åkeneiner og steingjerder tegnet inn,
mens rydningsrøysene i hovedsak kun framstår som punkter. Kartet som ligger ved denne



rapporten er en foreløpig utgave. I NV ligger plassen Sæbuberghjemmet, markert med et kraftig
steingjerde og flere røyser. I SV ligger et godt ryddet område av ukjent alder. Dette området er
avgrenset av ei kraftig åkerrein og et steingjerde. Vest for disse ligger det enkelte støn.e røyser
med små røyser innimellom. Det kan se ut som det har vært et forsøk på å rydde dette området
like intensivt som det arealet som er avgrenset av åken.eina, men at dette forsøket har blitt
avbrutt. De små røysene som ligger innimellom  er tydelig eldre. I dette området er det også
registrert en mulig bautastein. Det er usikkert hvor gammel denne er eller om det er en
bautastein. Imidlertid ser den ut til å være fraktet til stedet. Dette kan tale for at det er en
bautastein.

Umiddelbart N for dette området opphører røysene, for å starte igjen litt lenger N. Det er ingen
umiddelbar grunn for dette, men det er mulig at det her er et område med noe dårligere drenering.
I det nordvestre området er det i hovedsak små røyser, fra 2 til 5 m i tvermiål. Bortsett fra en
enkelt åkerlapp, bærer ikke området preg av å være intensivt ryddet. Det er i dette området det
har vært gj ort arkeologiske undersøkelser.

3 Selve undersøkelsen

Undersøkelsen ble utført i tidsrommet 18.08 -21.08.99 av arkeolog lngunn Holm, Hedmark
fylkeskommune, sammen med mannskap fra Åsnes Finnskog historielag. Lokale kontaktpersoner
var Terje Bredvold og Geir Udnæset. Distriktskonservator Lil Gustafson besøkte utgravningen
torsdag 19.08.99.

Utgravningen var åpen for publikum, og en rekke interesserte besøkte utgravningen hver dag. Det
var også besøk av to skoleklasser fra Kilen skole. En del av elevene fra den ene skoleklassen
deltok også som gravemannskap.

Alle sjaktene ble gravd for hånd. Dette ble utført med spade og hakke av folk fra Åsnes Finnskog
historielag. Kullprøver ble tatt ut underveis ved at gravemannskapet kontaktet undertegnede, som
så tok ut prøvene. Profilene ble renset fram med graveskje av undertegnede, som også tegnet
profilene og tok ut jordprøver til pollenanalyse.

Onsdag 18.08.99 ble deler av området gått over med utgangspunkt i detaljkartet til Geir Udnæset.
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grave dem var å få oversikt over om det var flere dyrkningsfaser representert der. Rydningsrøys
66 lå tydelig utenfor den dyrkningen som åkerreinene representerte. Det ble antatt at rydningsrøys
66 kunne være eldre. Derfor ble den gravd. Målet var å få fram de ulike fasene med dyrkning i
området. De to lokalitetene ble fotografert. Vegetasjonen ble fjemet og røysa og åkerreinene ble
fotografert igjen. Det ble merket opp sjakter med hyssing og en gikk i gang med å grave de to
sjaktene.

Røys 66 besto av knyttnevestor stein kastet inntil en stor stein. Den lå et stykke utenfor en mer
klart definert åker og  var tydelig eldre enn åkeren.

Det ble også gravd ei røys til (røys 77). Den lå nedenfor røys 66. Røysa var klart definert og besto
av hodestor stein. Den ble gravd for å ytterlig belyse den eldste fasen med dyrkning som en antok
at røys 66 og 77 representerte. Røys 77 ble ryddet fram og fotografert. Det ble gravd en sjakt
tvers gjennom røysa i løpet av fredag 20.08.99.



Sjakta gjennom røys 66 ble tegnet torsdag 19.08.99. Sjakta gjennom åkerreinene 25 og 27 og
røys 77 ble tegnet lørdag 21.08.99. Det ble tatt ut trekullprøver og pollenprøver. Profilene ble
også fotografert.

Pollenprøvene ble tatt ut med graveskje og puttet i små funnposer. Det ble tatt prøver for hver 2,5
cm fra bunnen av sjakta og helt opp til toppen av profilen (strølaget). Nederste prøve fikk nr.1.
Hver prøvepose ble nummerert med objektnummer og prøvenummer.

4 Beskrivelse av de enkelte profilene

Rydningsrøys nr. 66

1 hfomasjon om profilstedet

PROFII.NUMMER: røys 66
KLASSHSERING: delvis brunjord, delvis podsol
DATO: 20.08.99
BESKREWT AV: Ingunn Holm
VÆRFORHOID: solrik dag etter natt med byger
LANDSKAPSFORM: liside
IÆILNG: mot VSV
VEGETASJON: ca. 30 år gammel plantet granskog, så åpen at det er gress og blåbærlyng som

ånødårsvå%et#n:|,5mNNø-SSV
1,7 m PW-SSø

2 Informasjon om jordsmonnet

OPPHAVSMATERIAljET: Morene av varierende mektighet
lIUMUSTYPE: mold
DRENER"GS GRAD : god
FUKTIGIHTSFORHOID I JORDA: svakt fuktig
STEN OG BLOKK PÅ OVERFLATEN: moderat stein og blokkrikt
FJEIL I DAGEN: NNø for profilen

3 Beskrivelse av de enkelte sjikt i profilen

A-SJIKTET: 5-20 cm tykt, moldsjiktet, brunt sjikt med høyt innhold av organisk materiale. Det
er mye fine røtter og noen middels og svært fine. Det er utydelig grense til sjiktet under. A-sjiktet
varierer svært mye i tykkelse og er til dels svært vanskelig å skille fra dyrkningssjiktet under.

E-SJIKTET: 5-25 cm tykt, utvaskningssjiktet. Dette sjiktet er ikke sammenhengende gjennom
hele profilen. Det er kun sammenhengende i Øvre del av sjakta, og utgjør forøvrig linser under
dyrkningslaget. Dette er et blekt og brunbeige sjikt med noen fine og svært fine røtter. Det er ikke
skarp grense til A-sjiktet og dyrkningssjiktet over, men skarp grense til B-sjiktet under. Trolig er
E-sjiktet eldre enn dyrkninga i området.



B-SJIKTET: 10-25 cm tykt. Dette utfellingssjiktet er et orange sjikt med noen få svært fine
røtter. Det er gjennomgående gjennom hele profilen. Det er skaip grense til sjiktet under. Sjiktet
er 10-20 cm bredt.

C-SJKTET: Dette er et grågult sjikt helt i bunnen av profilen. Dette representerer steril morene.

DYRKNNGSSJKTET: Dette er et 10-35 cm tykt sjikt som strekker seg gjennom hele sjakta, fra
SV-enden og til ca. 2,2 m N for stor stein. Dyrkningssjiktet ligger rett under A-sjiktet og oppå E-
og B-sjiktet. Dyrkningssjiktet strekker seg også under den store steinen midt i sjakta.

Steinstreng 25 og 27

1 Infomasjon om profilstedet

pROFILNUMnÆR: 25 og 27
KLASSIFISERING: podsol
DATO: 21.08.99
BESKREVET AV: hgunn Holm
VÆRFORHOLD : regnbyger etter natt med regn
LANDSKAPSFORM: hellende dalside
IÆILNG: mot SV
VEGETASJON: plantet granskog med gress, mose og blåbærlyng

2 Infomasjon om jordsmonnet

OPPHAVSMATERIAIÆT : morene
lIUMUSTYPE: mold/råhumus
DRENERINGS GRAD : god
FUKTIGHTSFORHOLD I JORDA: moderat
STEIN OG BLOKK PÅ OVERFLATEN: moderat stein- og blokkrikt
FJEIL I DAGEN: ja

3 Beskrivelse av de enkelte sjikt i profilen

O-SJKTET: 2-14 cm tykt, råhumus. Sjiktet består av et teppe av røtter og barnåler. Det er mye
fine røtter og noen middels og svært fine. Det er tydelig grense til sjiktet under. Sjiktet strekker
seg gjennom hele profilen.

E-SJIKTET: 2-18 cm tykt, utvaskningssjiktet. Dette sjiktet er sammenhengende gjennom hele
profilen, bortsett fra de Øverste 2,2 m og de nederste 3 m. Sjiktet finnes i hovedsak der det ikke er
dyrkningssjikt. Dette er et blekt og brunbeige sjikt med noen fine og svært fine røtter. Det er
skarp grense til O-sjiktet og skaip grense til B-sjiktet under. E-sjiktet kan være yngre enn
dyrkninga i oinrådet.

B-SJKTET: 5-22 cm tykt. Dette utfellingssjiktet er et orange sjikt med noen få svært fine røtter.
Det er gjennomgående æennom hele profilen. Det er glidende grense til sjiktet under. Skarp
grense mot E-sjiktet og forholdsvis skaip grense mot dyrkningslaget der dette ligger over 8-
sjiktet.



C-SJIKTET: Dette er et grågult sjikt helt i bunnen av profilen. Dette representerer steril morene.
Dette sjiktet finnes ikke der profilen ligger rett på fjell, noen svært fine røtter.

DYRKNINGSSJIKTET: Dette er et 10-35 cm tykt sjikt som finnes lengst øst og lengst vest i
sjakta. Sjiktet ligger delvis på toppen av E-sjiktet, men i hovedsak over C-sjiktet.
Dyrkningssjiktet lengst i Øst stammer trolig fra en intensivt dyrket åker fra 1800-tallet.
Dyrkningssjiktet i vest er trolig eldre.

De midterste to meteme i sjakta består av berg i dagen. østre del av sjakta består av hjømet av en
klart definert åker som kan ha sammenheng med en husmannsplass som fantes i området på
1860-tallet.

Det ble ikke funnet trekull som gav gode nok trekullprøver fra denne sjakta. Det er renset fram to
trekullprøver, men disse er ikke i så god kontekst at de vil bli prioriteft for datering.

Rydningsrøys 77

1 Infomasjon om profilstedet

PROFH,NuhÆMR: 77
KLASSIFISERING: brunj ord
DATO: 21.08.99
BESKREVET AV: hgunn Holm
VÆRFORHOLD: lettskyet vær etter en natt med regn
LANDSKAPSFORM: hellende dalside
IHLLNG: mot VSV
VEGETASJON: tett, plantet granskog med mose og blåbærlyng som undervegetasjon
RØYSAS MÅL: Nø-SV 2,4 m, NV-Sø 2 m, ca. 0,2 m høy

2 Infomasjon om jordsmonnet

OPPHAVSMATERIAIÆT: morene av ganske stor mektighet som inneholder mye sand
lIUMUSTYPE: mold
DRENERNGS GRAD : god
FUKTIGHTSFORHOID I JORDA: middels fuktig j ord
STEN OG BLOKK PÅ OVERFLATEN: moderat stein- og blokkrikt
FJEIL I DAGEN: nei

3 Beskrivelse av de enkelte sjikt i profilen

A-SJKTET: 2 cm tykt, rotsjiktet, teppe av gress, mose og røtter med noe mineraljordinnhold.
Sjiktet er brunt. De fleste røttene er fine eller middels.

E-SJIKTET: 10 cm tykt utvaskningssjikt. Sjiktet finnes kun som ei lita linse øverst i sjakta,
ovenfor stubben. Dette er et blekt og brunbeige sjikt med noen fine og svært fine røtter, og skarp
grense til B-sjiktet under.



B-SJIKTET: opp til 40 cm tykt. Dette utfellingssjiktet er et svakt utviklet lyst gulorange sjikt
med noen få svært fine røtter. Det er gjennomgående gjennom hele profilen. Det er en uklar
overgang mot sjiktet under.

C-SJKTET: Dette er et grågult sjikt helt i bunnen av profilen. Dette representerer steril morene

DYRKNNGSSJIKTET: Dette er et 10-30 cm tykt sjikt som strekker seg gjennom hele sjåkta.
Sjiktet ligger rett under A-sjiktet, men er trolig ikke en del av det. Klar grense til sjiktet under,
noe mer uklar grense til sjiktet over. Noen middels til fine røtter. Det er funnet trekull i underkant
av dyrkningslaget.

5 Konklusjon

Alt i alt må undersøkelsen sies å ha vært vellykket. Det møtte opp en rekke mennesker og det
var derfor mulig å formidle arkeologisk kunnskap til et utvalg av lokalbefolkningen på Åsnes
Finnskog. Utgravningen ble også godt dekket i lokalavisene. Det var noe uheldig at en kom på
berg i dagen ved gravingen av åkerreinene. Trolig er disse spor av dyrkning fra 1800-tallet. Det
ble også funnet en hustuft i nærheten som trolig har sammenheng med en husmannsplass som
skal ha vært her i en kort periode på midten av 1800-tallet.

Det ble funnet dårlig med trekull, men nok til at det skal være mulig å datere de enkelte
strukturene. Det  vil vise seg hvilke alder C14-dateringene vil gi.

Oslo, 21.1.2000
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arkeolog

Vedlegg:
øK-skjema
øK-kart
Detaljkart
Profiltegninger
Kopier av avisutklipp
Kopi av C14-søknader
Fotoliste
Liste over kullprøver
Liste over j ordprøver til pollenanalyse



Utskrift av fornminneregisteret:
FYLKE: Hedmark          KOMMUNE: 0425 Åsnes FORNh4INMNR:
ID:
GNR:    30                GÅRD: Bredvold
BNR:    14   FNR:         BRUK:
GNR:     24                GÅRD: Sæbuseteren
BNR:     3   FNR:         BRUK: Sæbuseter skog
LOKALrrET: S æbuberghjemmet (30/14)
øK-KART: DE 062_5-2       H,YFOTO :                    R-X-NR: XI
M711-KART:             KSYS:      NORD(X):           øST(Y):             HOH: 280
FORNMINNETS-ART:rydningsrøys ANT:   ?  DAT:nyeretid
FORNMINNETS-ART:tuft ANT:    ?  DAT:nyeretid
FORNM"NETS-ART:steingjerde ANT:   ?  DAT:nyeretid
EIER: Odd Bredvold - 2283 Åsnes Finskog
****************************************************************************

GNR-BNR-BRUK: 30/14, 24/3  Sæbuseter skog
BRUKER:

HNvlsNnNG:
Hedmark fylkeskommune 1997
GPS-innmåling:
Den 5.9.1997 ble enkelte punkter innmålt med GPS:
1. nr. mangler -målt midt i felt X1
2. R 090509A - målt midt i felt R1
3. R 0905098 -målt i felt R13. R 0905098 -målt i felt R1
4. R 090509C -målt i felt R1, på en åkertenasse
5. R 090510A -målt i felt R1
6, R 0905108 -målt i søndre del av felt R2
7. R 090511A -målt ved p.plass ovenfor Sæbuberghjemmet
Målene er korrigert.
Se vedlagt utskrift av GPS-mål.  Korrigert (i originaldokumentet).
REG-AV: Hilde Amundsen 16.5.1997

Bj ame Grimstad
Terje A. Bredvold
Geir Udnæseth

KONTR-AV:
TERRENGETS-ART:
Skogsmark med granplanteskog, iblandet noe furu og lauvtrær.  Undergrunn; gress, mose og
lyng. Flere fossile dyrkningsflater, åkerterrasser, rydningsrøyser, steingjerder.  Utsikt mot V fra
åpne plasser i skogen.
ORHNTERNG:
De 3 feltenes Østre del/grense er beliggende der N-S-gående skogsbilveg opp fra fylkesveg 206
ved Rønnesæterberget ender.  I dette området ses tufter etter det nedlagte bruket
Sæbuberghjemmet.  Målt fra de 3 feltenes midtparti ail, R2, X1) er feltene lokalisert ca 350 m
S-SV for det høyeste punkt på Sæbuberget, ca 900 m NØ for tunet på Bredvold, ca 900 m NV for
krysset fylkesveg 206/Østre S æbubergvegen.
SPESIALKART:
UTSTREKNNG: Feltet måler ca 300 m i N-S-retning og fra ca 150 til 50 m i retning ø-V.Ytre
grenser ikke fastlagt, utstrekningen kan være større.



FORNhÆINNEBESKRIVELSE:
Fomminne: Felt med fossile dyrkningsflater, åkerterrasser, rydningsrøyser, steingjerder og tufter
fra nyere tid.  Lokalisert Øst i området i forhold til de to andre feltene.  Feltet er V- og SV-vendt i
svakt skrånende terreng. Store rydningsrøyser, flere av tipprøystype.  Nevestor, hodestor og enda
større stein i røysene.  Tilkjørt med hest og kjerre.  Dyrkningsflater mellom røysene med relativt
kraftige åkerterrasser i nedkant.  Et høyt og langt stein-gjerde, ca 1,30 -1,50 m høyt, strekker seg
i NØ-SV-retning gjennom feltet. Rydningsrøyser nedenfor/vest for steingjerdet.  En kraftig
åkerterrasse er lokalisert ovenfor/rett Ø for steintierdet.  Både steingjerdet og denne
åkerterrassen strekker seg flere meter bortover.  I Øvre/Østligste del av feltet er det bevart rester
av det nedlagte bruket Sæbuberghjemmet.  Det er hustufter, steingjerde, rydningsrøyser i
tilknytning til denne plassen. Deler av dette området, innen gnr 24/3, er stygt markberedt av
skogsmaskin i 1995.
TRADISJON:
Sæbuberghjemmet er rester etter et top som var bebodd fram til 1920 da bygningene ble flyttet.
Det var videre to bruk i området, Bergteppa og Petersteppa fra før 1850 (ca 1820).  "Teppa"
betegner åker/dyrkning i S olør.
FUNN:

tnDERsØKELSER:

FJERNET:

NAT-Vrl`-UNDERS:

FOTONR:

INNKJØP-OG-FREDNING:

RESTAURERING-OG-PLEIE:

SKILTNG:

LrlTERATUR:
Åsnesboka bind I/H, utgitt av Åsnes kommune 1953/1956; om Sæbuberget i nyere tid.
ANhÆRKNINGER:
Grunneiere er tilskrevet i brev fra Hedmark fylkeskommune, kul.turavdelingen, j anuar 199 8.
SKREVET AV: Inger-Helene 1998
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Høeg  -  Pollæ,   876  842  26?,
Helge  lrgens  Høeg,
Gloppeåsen  10,.
3261   LARVIK

Til  lngunn  Holm.

Larvik,   2/2-00.

Analvse  av  s  kullDrøver  fra  Sæbubercrhiemmet,  åsnes  Finnskoq.

KullDrøve  1,   Røvs  77,   3,7  m,   TODoen  av  C-1aci.
Det  ble  bestemt  10  biter.    Alle  var  Picea  (gran).

Kullorøve  2,  Åkerreinsiakt  25/27,   9,5  m,  underkant  av  B-laq.
Det  ble  bestemf  40  bifer.    Alle  var  Pinus  (furu).

KullT)røve  3,   Røvs  7.7,   0,5  m,   Underkant  av  dvrkincTslacT.
Det  ble  bestemt  40  biter.    Av  disse  var  32  Picea  (gran)  og

s  Pinus  (furu).

Kullorøve  4,   Røvs  77,   2,9  m,  Underkant  av  dvrkincislacr.
Det  ble  bestemt  9  bifer.    A11e  var  Picea  (gran).

Kullorøve  5,   Røvs  66,   0,2  m,   Overkant  av  C-1aa.
Det  ble  bestemf  40  biter.    A11e  var  Pinus  (furu).

KullDrøve  6,   Røvs  66,   0,05  m,   Overkant  av  C-laq.
Det  ble  bestemt  40  biter.    A11e  var  Pinus  (furu).

Kullorøve  7,   Røvs  66,   3,4  m,   Underkant  av  stenT)aknincT.
Det  ble bestemt  23  biter.    Av  disse var  22  Pinus  (furu)  og

1  Betula  (bjerk).

KullT)røve  8,   Åkerreinsiakt  25/27,   2,8  -3,0  m,   i  B-1acTeE.
De`t  ble  bestemt  40  biter.    Alle  var  Pinus  (furu).

må- `]r  #.`] '



«Ordføier» sier nei til røyk
De  Linges ordløror 1  NOTd.Odal,
Leif    Ame    Johansen,    venter
speni  på  iitlallet  av  morgenda-

g:åsmumnøe'sev;efetpåordsean#i,?siå
slår   nemlig   ungdommens   tor-
slag om et to`alt røykelorbud på
uteområdone  til  bygdas  skoler
og bamehager.             siDE  3

•€+1

GI
`b.t

am
„..'6ff§ii'Å=a+*.Åfarå:+£E:Åirai9EEffg¥9ffiiij!iÆÆirffiF5ffigEBBFHTæffi"€¥æTi"H;firg€-ÅN'G``::!¥¥æ+s§:AT6¥:.Kfit¥;.i36¥6F¥:.

Påstand om 21 måheders fengsel
De to iiakeme som er tiltalt i VmgEr og Odal herL   måneders ftngsel fi)r begge mennene, og hun ba i
mdsi€tt risikerer å.bli de fbrste som dømmes i en-  tillegg om  inndragning av de  to bilene  som ble
støme  menneskesmuglersak  et€er  at  Stortinget  i   brukt under smuglingen og opptil 22.000 dollar.
1997 gikk inn fi)r å skjerpe stHffine. I går la akt)or                                                                                 siDE  8
Nina Sofie. Gjeisøyen ned påstand om ett år og ni

På jakE 'etEer
middelaldeien
Spennende
utgraving
i gang på
Finnskogen
Hva slags historie

åHj:1eetrpsgoÆennesi:=u--
skog, og hva er hjstori-
en bak denne ba.uta-
lignende steinen som

?:rø.Ee?dEt'tdierå-
arkeologiskhtgmving
sombegymeridag,
og som pubHkum in-
viteres til å følge med
på, kmsl5e gi sw på.
Bredvold tror det er
drevetjordbrukog
harværtbosetting
herlengeførfime-
imvandringens tid.

E=- .....,.     FOTO:KJELLl.WÅLBEF]G

•.~.

mot.Våier  kommme.  . muriekåssa.      .3`;`':`~f±;;'.;*`Påtalemyndigheten.-'`:.`..'.-`

' - Dette skal
.L        biir mom!
Danlel   Holtet   har   som   så
mange  seksåringer  sin  aller

iøpg;:nibn,i,ksåi:åm:?å:eeåangnhoøi:
skolen. Det er så mange leke-

|a.pgp,:,måti[#8r|åg:;e.kvoomnTee,:
§ler Daniel. .   slDE  14

Pågang for
-         Pjcaz=O
- Det er lngen tvil om at Spel-

:epT,åÅååpeT..s#h=",å«o®s,sb#
deTo marked og fått markeds-
føTt vårt navn. Men vl liar bel-

røarstpå*°ir%mssp,"':I£b#on#
Iiobby-.Tor i.oss,   sier.  vokatist
TommyMlchaolsen.

'     SIDE  18

Klar for
å styre Grue

Niels  F.  Flolsdorph  or klar for
å spre Gruo og være ordføror.
fra  høsten.  Han  lar  lkke  på

:8#o,Pmpgså::r,::n,å#.kaændag:
19.  aiigusi teirer han 5o-års.
dagen sammen mod sln nær-
mBsto lamllie.

SIDE  ®7  ,



Onsdag 18. august 1999 •NYHETER
5

Starter 9raving etter
ukjent Asneslhistorie
Åsm:
Ehfflnåub.entstor
jemddereuernriddd-
alderboplass slE).uler

å=Æ:#åkff=ise
Finnskog.Detffvi
sannmgvissvupå
gjemomutgmvninger
ogmdemøkdsersom
tartflidag,ogsompu-
blikum inviteres tn å
følgepånærthold.

Oppe  i  Sebuberget  på  Åsnes
Finnskog med utsil(t ned  mot
l.lisnclv.i  og  Klokl(cn  i.å  .ii`{lrt.
sjden av elva lå Sebubergliem-
met som var bebodd  frim  til
omkring1920.Hustufter.lange
steing).en]er og store røyser for-
teller  at  det  her  er  nedlagt
svært mye arbeid g).ennom  ti-
dene. Men her finner du også
store  områder som  det  er så
lenge sid-en §torskogen tok til-
bake.  og  som  bærer  preg  av
t``cnneskelig   virksomhet.    at
man har mjstanke om at dette
ble iyddet lenge før finneinn-
vandringens  tid,  og at  utvik-
lingen  i jordbruket  og boset-
tingen her kanskie kan følges
gjennom   flere   etapper.   Noe
som  brder  på  dette  er  ikke
minstenrekl(esmårøysersom
tildelsliggersværttett.ogsom
ser ut til å være fia eldre virk-
somhet  enn  fh  de  to  hus-
mannsplassene  under  Udnæ-
set som er beskrevet i  lokalhis-
torien. Teg.e  Bredvold  i  Åsnes
Finnsl®g Historielag viser oss
også   en   mystisk   stein   som
unektelig kan minne om bau-
ta. kanskie på en grav. men det
blirspekulasj.oner.

Lftgrmlrtger [ dag

1  dag l®mmer ®lkesarkeolog
lngunn  Holm  til  Sebuberget.
og hun skal  resten  av denne
ukatilogmedlørdagledenær-
mere undersøkelser og utgrav-
ninger. og det ]okale historiela-
get  stiller  med  hjelpemann-
skap. Blant amet skal det gra-
ves ålærtemsser i skogen fbr å
finne pollen som fi)rteller hw
som er dyrket her og hvillæn
tidsperiode vi snaldær om. 0g
publikumervelkomnetnåføl-
ge utgravningene, og histDrie.
]aget vil  også  søq}e  fi)r  enlæl
servering.    Historielaget    har
ogsånedlagtftTyeabeidpåfi)p
håndmedåregistrereogtegne
innallesynligefiinnpåetkart.
Her h.ir en s.ikkyndig hjelp av
Geir Udnæseth, forteller Bred-
vold.

Huller 1 histon.en
Svært lite er dokumentert om
bosettingen  og «livet på Finm
skogem fbr fimeinnvandring-
ens tid. - Det er fbrst fia mid-
ten av 1980-tallet at vi har be-
gynt med gstematisk registm
ring av slike ku]tuminner. og
folk vet sikkert om mange ting
som vi ildæ vet om. og som vi
er  interessert  i.  sier  lngunn
Holm til Glåmdalen.

Teg.e   Bredvold   fbrteller  at
deterfiinnetsporetterenmid-
delaldergårdiGnvberget,men
han  sjer  at  Håvard  Sldibeldc,
den  tidljgere  bestyreren  ved
Glomdal§museet.   mente   det
hadde  vært  slilæ  bosettinger
også blant annet på Vemund,
ValqyveltaogUdnæset.

KjELL  1.  wÅLBERa

RøVSER: Mengderav små my-     TIU3AKE  T[L  NA"FIEN:  Slik®

iEE"EH£HHEE±H
bfukt som boplass for flnnelnn-
vandringeætH.

FOTO: KJELL 1. WÅLBERG

sollde stiibber, soitt nå begyn-

åi!#,bFmE#d#£ffi
riesker  tydellg`ris   dyriet   her

VOPÆ|lbæ:FEUT:WbÅE#

tiENng¥e¥g,AL:L|T:##b.e£ripåenÅ±utaEinokgkå.fimoverhva"ndrerTedeBmd:å'Tdo:ø{iag,#ÅFE%

Historisk tur for eldre
EIDSKOG: EidskDgs ddre inn-
tDærefirmulighetentileh
interessant histori§k tur søn-
dag.Deteradieårskomiteen
som inviterer til`en tur som
vil gå fia Eda tfl ljer Skanse
ogtamedsegdestedenesom
har tilknydring til 1808 un-
demis,

Hanne  Kjeldahl  Nilsson,
som   mpresenterer   Eidskog
Sanitetsfi)rening i la)miteen,

fi)ræller at turen blir ledet av
FbedrikBerg.Hanhardresset
seg  opp  i  en  unifbm  fia
1808,  og underveis  bff  det
muligens  også  andre  unfbrL
merteåse.-Kånsld.eblirbus-
sen stoppet på veien av noen
militæie. sier Nikson.

Hun  tror  at  mange  ildæ
kjenner så godt til alle de his-
toriske minnesmerkene som
finsitilknytningtildissedra-

matiske  årene.  Blant  annet
vil reisefblget besøke Eidst®g
kirke. som var lasarett, Mag-
norbmogkommandantboli-
gen.  Eldreårskomiteen.  som
fbruten     sanitetsfbmningen
består av repi€sentanter fh
ljons,  peng.onistfi)reningen.
Eldresråd og orifbreren, har
tidligere i år arranger[ et par
turer  i  næmirjøet.  til  stor
glede fbr deltakeme.



'16. Torsdag 19. august 1999

Ivlah96- ftivillige
graver i historien

ÅSNES:
Medhåldceogpade

EweeserEgåorgrEgå
ridagsegbokstawdjg
ned i historien i stbu-
bergetpåÅsnesHnn-
skog.Nåskalblantan-
netsåkalteC14anaø-
serfi)rtuehvorlångt
tilbakeihistorienjor
daherharværtibruk
Eldstemannavdeffivilligesom
møtte opp med hakker og spa-
dervar87LårigeKåreG.Vålbek-
t(en.  I  første  omgang skal  de
gravetosjakterpånoenmeters
lengde hver fbr å se hva som
sUuler  i  jorda  i  Sebuberget.
Begge  sjaktene  er  i  områder
der  gTanskogen  nå  står  tett.
Den ene sjakta graves inntil ei
rydningsrøys,  den  andre  i  et
område der det ser ut til å være
typiskeåkerterrasser.

Sbm verttet så langt
Da  Glåmdalen  besøko:  utgra-
vingen i går ettemiddag. kun-
ne arlæolog lngunn Holm fbr.
€ene  at  man  så  langt  hadde
fiinnet omtrent det en hadde
ventet.  nemlig dyrkningslag i
jorda og ti€kull. Når sjaktme
er ftrdige skal hun i fbrste om-
gang fi)rsøke å tollæ profflen,
oginesteomgangkanC14prø.
ver og eventuelt også pollenar
nalysergisvarpåhvorlang[til-
bakeherjoidaerbrukt.

FraJer")ldeTen?
Som omtalt i går har en mis-
tanlæomatdemangesmåryd-
ningsrøysene over et stort om-
rideindikereratjordaherkan
ha `ært brukt i  århundrer fbr
fimeimv"dringen,   lcansl®.e

SLDE£:!E!£E:#£'°igiEn£°Ær£Fa#j£*%Prerdrarepfiåfia:S==.flnr*HrkbriebgfflLbradn#Tlo#Eube,#ÅLB¥R%

hdtfiajemalderen.somstmk-
lærsegffiKristifbdselogfiam
til  1030,  eller i hnert £ill  fia
middelalderen. Også den gang
brentedeslogensliksvedjefin.
nenesenereg].orde,ogderetter
kunne de kansb.e høste læm i
et par år. Så tmr en at de evm-
tuelt brukte oinridet som bei-
te  og  lot  krattst®gen  vokse

.,

opp,fbr-åesåtplighoggkrat-
tet ig].en, lot det tørtæ i hauger
og brente haugene og predde
aska over jorda som de haldæt
opp. Dette innebar at fbr å få
avlinger i to år trengte en kan-
sb.e 2o åæ omløp. slik at drif-
ten  ble  svært  areallcmn:nde.
Kånsld.e det er årsalæn til at så
stDre   omrider  omkring  det

1

yngre   Sebubedemmet  har
vært bnikt av mennesker, inn-
tilengikkovertilmerintensiv
drift og klarte seg med et min-
dreamalderdeigrereplassene
har vært,  anUder  Holm.  0g
noe  som  g).Ør  dette  omridet
spesielt  spennende.  er  at  en
her ser ut til å kunne fblge en

Utgravringene i Sebuberget,
som publikum er velJ®mne til
å fblge denne uka, er de fbrste
gmmatistæ    undersøkelsene
som g).Øres  i  Solør av et slik
røysfflt,   ifblge   aikeolog   ln-
gunn Hoh

utviklingiulilæetapper.                 i{-ELi.  i.  WÅLBEFta

Var steinen et fallossymbol?
ÅSNES:
Eån steiribautaen fin
S€bubergetsomvarav-
bildet i Glåmdalen i
gårhaværtetmos-
"bol,detvilsiet
fiukti)arhetssymbbl?
Ta,menernmMen   .
dettmrikkearkeolog..
nMmHoh
-)egharsettenlignendestein,
om enn i en støiTe utgave, på
DønnaiNordland.Kånsld.ekan
steinen i Sebuberget også være

etfiiitd]arhetssymbol,etfållos-

Ftæboi?£feååE#tE
ling Helberg i Grue etter å ha
lest med stDr inæresse om fim-
nene i Sebuberget.

Tori]j.ØmTjemsbergiKongs;
vinger} som har interessert seg
rm/e fbr lokalhistorie og gamle
kultuminner, har også henle-
det  `År  oppmerksomhet  på
denne  teorien.  I Holtbeq5et i
Kbngsvinger ble det i  sin tid
fimnet tre lignende steiner. og
dermenteenarkeologsomble
kontaktetatsteinenekLmneha
vært  fillossymbol.er,  fi)rtmer
han.

SkepBskakedb   .
Men  arkeolog  hgunn  Holm

%EedperåuÅ=riE+gmkoegs:T
tror  ildæ  på  deme  teoriem
Hun viser til at slilæ fillossym-
boler vamgvis er meget natu-
ralistiske. er fiJnnet langs lqÆ+
ten og er laget av hvit kvarsitt.
Det siste er så g].ennomfi)rt at
det `rillær som om dette med
rilstigfirge`nrs`ærtavgjøren-
defbrslilæfriktbarhetssymbc>
lersomgjemeerfiaeldre].em-
alder. dettil sl fh 300 til 500 år
etter   Kristi   fi}dsd;   fbrteller
hun.                    r.;.             .

Holm har ellers ingen Hare

teorier   om   hvillæn   historie
som kan  ngge bak bautastei-
nen og om det virkElig er en
bauta  eller  en  mer  tilftldig
stein.

KJELL  i.  wÅLBERa

PIONEFIAFtBE)t*   Arkedkg   ln-
gtmi Holm leder afbeldd med
do  tbrsto  ebii®  tmdereokd-

E#Ert°udE#]hsamri
fiharET€:tiL#,.##`±b
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##ft
Norgesfor Hisa er k]ar
for storinnrykk av bøn-
der med kom. Nytt av
året er at de kan hente

..`::.rn.:,§hosprodusente-

ÅV

g#åisETB[B£¥KBN

§§jåe§r;;:n]:£::§;:n§::å¥;[:::r;§§;;:::;B::

Fortsattsosia]f     .    -

Normalår

:rao,å:.ohs:ii::!ebrca#eÅ,Pn'årr:tknoorrn.

:ån,i#a:n£::::.E::§%::rmHÅ::
venles om 14 dagers tid.

Leter etter spor av
jemalderb[ønder

:ignågresnt:rj:idsee::Lee::oe:iå#::::"
Finnskog. Det fj'lkesarkeolog
[ngunn Holm ønsker å finne ut er
om det er drevet jordbruk i området
me]Iom Krjs(i l.ødse] og fram ti] svar-
tedauden.

å#RHÅBv

;ga¥e;:r,:fi:;d:;å::;;es£:::r::erf:Ee;;:e:j;s;k:n::
scl    miit    rinnckulturcn.   snnrcre
tver' imot.

å::I;,iå;r,:|;nsvEii;,tti:e,u,;;ii.:tg:`,i:dg;e;
av   St)lør  V.irii`lii`id   Fini`ckultur-

:oorå',`#c?r,.ch:,urs,.,,:c.#c,,,:,,,,,ki,,åcirs#dccT;

8%,g3:::rd::,,,`,å{:,:gk:.cr::Lt.rrrce,s,,eer;

J:i:,i.å',rbuoLPILnøs:e;"',l,u:.i"`,',c;l"i:,rt,:å?,e,!

-Vi cr gliidc ror ai arkcologcnc

iåi`t:,:r:;å:,;i':y;::n:i:i;.'åi3ni|Ehe:;cå:råe;

åea:n::e,i,:sk:ii!a,å:d:::d:#:v::n,kisi:''iu,
grei(.sicrhan.

l,Å'lKJl.!Nl`
GRUNN:

t{y'k,`,,,L`.,'I,,x
1,,g,,,,,,H,'I,,,,,#
T1`.rjc.  '1, `.`1`.`,1`1  i

',i.+,,,,ic.I`,t!e.,

Ic'tc.rc'iterii^ju.iit
biindekiiliiirfrii

jemiiMereii.

Leter etler dyrkingsjord

;g:k;v`å:i::fi:m::#sftr:k,:nsisi,;e:i.'i;!,:
skal  gTaves vekk  ned  til  minst  cn

s::;ii,oi;ci,i'ivSn;:[igi#::!:;::ieir;e;,¥   ¥;[a¥je:g{så:[:ui;n:i:%:ir¥eJ`,fi!i:::ii

Satte person]ig fartsrekord
Den farlsglade gruesok-
ningen Jo Sælre satte forle-

å:ån::,:;::gHro:nsli:o:,:otd?r:5i?,.
liestekrer(ene lofier forhju.
let på sykkelen til værs, og
farlcn passerer 2U0 kilonie-
ter i timen,

ÅV
JO ERIK GJEMS

1  hclga  kjørte  Sætre  siit  rcmte

i#:i:ii:j:ei:k;§:§j#a;:2:ie:;:i!kj:§i[
ikke  lengcr  en  iil  å`iendedclsfi-

nalc,  dcr  cn  liit  for  iidlig  start
Åv§lullcl stevnet.

Første sesongen

sP::::T:r:øg:a`ååcå:,:3:yek:k:f:`:r,ee:!:

ia!jeefiåric#:rg;å;r5eg,;jl:b:;fris!i!e;å:g:i
ne.

§k;:§{`;:;j:eiå;;y!!::rii:::,b;i;i:v;:;i:ij:i:
For idrcllsfolk

|oar:,:a!§|:#c,jiig#:Tsie#:fg!k.?,rGb::

:__:-::__:__-::--_:__::__-:--__-::__-::_--__::::

Bygget §ykke]en se[v

iicasd;:#ieg!:g::a:?ieÅmåc:-!:i:i
#ahnesb`:#\en[:eprås#Ær#eånh%:
Sætre  na  nådd  217  kilomeier  i
timen.  mcn  han  håper  på  230
e((er hvert.

're-m?%*øuT,esakmaåsekjiiiåE:åkesd-
vanlige ga(esyl(ler, men en akse-

!e:;:,,:e:r:.?åepåa:frecrkeniongge?rfkoer:

::-::l::__:-::-:-:-:-:-i:-::-:_:--:-_:=:::--:::-::ii

å:y:åis#Te::`åd:;:ovE:fign:aa:c;!:::d:e:c:

:!rfåan:s:k:;TbgÅ::n:gi:;:å3:.iaaukgs#`ri

Bri §lu't?

:i::fiåo#!Vctpåskogendødcut,

F:uij¥.::bi;:å:,i:neåi:::::#-åfsåådrbfi:e:':
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LABORATORIET FOR RADIOLOGISK DATERING

Adr.:  NTNU -GIØshaugen, Sem Sælandsv. 5, 7034 Trondheim
Telefon 73593310  Telefax 73593383

DATEFEINGSF!APPOF!T

Oppdragsgiver:. Holm,    Ingunn
Hedmark  fyl keskommune
Fylkeshuset,   2325   Hamar

DF-3234

Lab. Oppdragsgivers ref. Materiale Dateri 14c aider Kalibrert 613C
ref. del før nåtid alder O/oo

=J`4631(!
Kullpr.   3Sæbuberghjemmet,   ÅsnesHedmat`k Trekul 1Gran 4.49 210   ±   60 Y.enn   AD1650 -26 .1*

Dato:  24   MAY   2000 Laboratoriet for Radiologisk Datering
1



LABOFtATORIET  FOR  RADIOLOGISK  DATERING

Adr.: Avdellng for fyslkk og matematlkk
•       7034Trondhelm-NTH,Tlf.:(07)593310

FORSLAG  OM t4C.DATERING
(se rettledning på baksiden)

i. .søkerens navn   .lni5Vm. .U.O.lm................. stHiing   .a,r.k9.o. l.q9.i. .U+*.riAck. fy\k€SEommu-n€

Adresse..H.€dmqr.k.fy.lk.€?k.o.m.unwkv!t.Hay.¢€!!..nSqn,.fy.lk£.S.hvs?t„.......

.åT.3£5..Hi4.M.4.Qr......i.h.a.In.@. ohello.no Teiefon  .*. Q.O. 8.5. #/S !a, §.Y. .q.tl.  3 C)

Ansvarlig vegleder (for studenter)   .........................................................

Er søknaden personlig:     E              Påvegne av institusjon:     m

2.  Prøvematerialets art

Funnsted (kommune, fylke) h:;å;;;.i:
3.Antaiidateringer..5.....................prioriteringsrekkeføige..riT:.1.i..m:.l.i.."..3.

aa,,l,,,a,,a4,,,-.....-.........-.-....--,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,l,l,,,,,,l,,,lll,

4.   Fledegjør  for  formålet   med   daterlng.   Vurder  evt.   tidligere   dateringer  for  samme   formål,   og
oppgi forslagsnummer (DF-) for disse dateringene..

:g®tL=tår:±rSQd:n[::stro&yrsv£[£:9&7#:umedt:tå\\¥
rY¢n.in5 SrQy sJzr 'i  k6mvv\oy\tb

wt:€tfqudiy,otn,.njs(qJ/

5.  Prosjektets finansieringskilder:                   E   NAVF           E   univ., høgskole, off. museum

mAndre(spesifiser).:.n.l.?TTSqp.r.o.Sj?k+.p6.kp9.bfqk.Sk.U}(Ytrin.n.€#dnri¥k.E±..;iQk9€:ESo€npmunc
''

6.  Harsøkeren fått utført dateri.ngersiste 5 år?             m   nei            l   ja
Oppgi  i  så fall  DF-nr.  og  hvor resultatene evt. er publisert:

l,,,,,,,,,4a4,4,4,,,,,,,®,......,,a,,,,,,,,,,a,,,,,,4,,,.-,.a,a,a,a,a,4,,a,a,l,,,l,,

a    ,    ,    ,   4    ,,,,,,,,,   4    ,    ,    4    ,,,,,,,,,,....,,,,,,,,,   ®    ,,,,    |    |    ,,,,,,,,,,,,.,,,    a    ,    a    ,,,,,,,,,,,,,,,,,,

--....a ,... 1....*qq.Q  .....-...
Dato

Formular 1.

Utfylles med maskln  1  2 eksemplarer.

Underskrlft vegleder



Laboratoriet  for  Radiologisk  Datering

Avdellng for fyslkk og  matematikk
7034Trondheim. NTH      .

Spesif ikasjon for prøve for ]4C-datering
(se rettledning på baksiden)

Lab.ref. T-

„ppåraåsg,ver..u.q¢m.qr.k.fy.\.k.q§.kp.tp.p.g.`g..............:.......................

;.   Prøvemateriaiets ari  . .t .r.tJ.k.U.\.\ .................  Mengde (g) ...............` ...............

3.   Mengdeklassifisering  (må angls . se baksiden) ........... A  D    8 E .  C  D

4.   Prøvens merke  . .ky.llpr...n.r...1

5.Prøvenfunnetav.\.n9Um..Ug.\m..............Tidospunkt..&O..0.8..1.q.9.q.............

6.FunnstedS.;.bpbqh.itmmS.t.,Snr...1H.,bnf...?,.Asns.6..kqmmh&,.UdmQ.r.k........

7.  Greenwich koordinater. Lengde .UTt\.aav.W.6.S ST..U:.t}.Æ.q.O.5Bredde .Q .... 6.i}!Q3 .r+ .............

Se for@vri5  Vedlajtc  L€jnin5 .

9.   Beskrivelse av prøvematerialet.

TrekollhitqÅr  O,S  -1i 5  crm   store .

10.  Antatt alder,  evt.  i  henhold til  tidligere datering:

Tidsperiode: . m;.ddel.Q..ldt,.C ................ Aider B.p. : .q5.O .-..¢0.0. 8. P

11.  Prøvens  behandling  før den  ble sendt til  laboratoriet:

::d&ev;n r:;:u:q:t¢&Utp::;#.rav"[j"amsåldd  o5 lu fttsr4d  oj

12.  Ønskes eventuelt restmateriale i  retur?   j CL

13.  Eventuelle  andre  opplysninger,  f.eks.  om   artsbestemmelse  av  tre  og  trekull:

6€  Vcdlajt€  ra.pport.

Formular 2.
Utfylles med  maskin  i 2 eksemplarer.

Undersl(rlft

clv{
OV€r-
kaLn



Laboratoriet  for  Radiologisk  Datering

Avdeling for fyslkk og matematlkk
7034 Trondhelm . NTH

Spesifikasjon for prøve for t4C-datering
(se rettledning på baksiden)

Lab.ref. T-

i.  oppdragsgiver . .Hedmqr.k . fy.14f.€k9r!P.U.i+..........................................

2.   Prøvematerialetsan  .tf*k.l?!)....................  Mengde (g) ...........................

3.   Mengdeklassifisering (måangis.sebakslden) ........... A  E    8  E    C  E

4.Prøvensmerke..ku:(.lpr,..nr..i.......................................

5.prøvenfunnetav..!n3mn...H.O.I.m........;..Tidspunkt...&O...8..19.qq

6.  Funnsted  5.qbqbgF8.hj€m.Mt`. .qnr....QY/.a, .4§.n€6,. .H.qdmk ........

7.  Greenwich koordinater. Lengde P." .#V .q€€ " N.ql4q?05n Bredde .©.; .¢?}.1®3. h............

8.  Formålet med denne datering og nærmere beskrivelse av funnforhold.

]i;:u:,i:iftbr:a:nis:fl;,Di4;tLib[:i!rn€::::riTjdc€¥;trn::::å:i:inrh€r:;:i;qåtQe;åo#c
dirbn.`ng6\Q3  03   for6S\d   av  rQysa-, se  el\e.fs   Ve&\q9+e  tejnin5.

9.   Beskrivelse av prøvematerialet.

Tre.Lullbil:rQr   Oi5` 1 C+m   StorL

10.  Antatt alder, evt.  i  henhold til  tidligere datering:

Tidsperiode: . m.idde\4ldtr ................. AiderB.P.:."T.4P..?P

11.  Prøvens behandling før den ble sendt til  laboratoriet:

6P!r®sy,å"{hb,:ntQittmu`i:.,€n#::Ve6kj-m6"d,ltittirkJ

12.  Ønskes eventuelt restmateriale i retur?j' a.

13.  Eventuelle  andre  opplysninger,  f.eks.  om   artsbestemmelse  av  tre  og  trekull:

Se  Vqd\¢jt€  rQpport.

Formular 2.
Utfylles  med  maskln  1 2 el(semplarer.

Underskrlft



-_L,E...`Ø.`;._`;^'..|.h` ,+,.¥lerl-.5 ..-. ~..|L.|L`  ^ -.l.  f + ...... 1         : -..- :d.L-*lJ=ldJ?p.N112ll£aÆS±a..J±le-3ll:ieÅ:=PD±t=Ei|QPE±}j|:;qgpgp'..
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Laboratoriet  for  Radiologisk  Datering

Avdeling  for fyslkk og  matematlkk
7034 Trondheim . NTH

Spesifikasjon for prøve for t4C.datering
(se rettledning på baksiden)

i..oppdragsgiver.fldlmrk.fy.lkB.6kgm.m&.

2.  Prøvematerialets art .LT#ul\

3.   Mengdeklassifisering  (må angis -se baksiden).

Lab.ref. T-

4,4,,,,-..-`..............

Mengde  (g) ....................--..-..

Am    B.E.CE

4.   Prøvens merke  .  .  .kv\lpr:  .3 ................................................

:  ::ønvnesnt::nåe:::båLujn`nm|oi, 9;:.. a.Y.;3,.jT;dip::k: HÅeoia:;,:q|q      :.
7.  Greenwich koordinater..Lenå.ae H.M.!4"`S. S".bl.1,.qQ5 Bredde .Q! .!t}.,b3-.

8.  Formålet med denne datering og nærmere beskrivelse av funnforhold.

kMuii`å:Qr+;iåQt¢i:."\wqu#;v:ut5ftinjtQtvb6.`at::n:å
1,.

mtn'  {unn6Led.c£    er  .\t,k;¢    forsesk;t   oJW  4i    rydn.`
dcnyw   \ol(prN.n  prior.` tJart    \civw-+  tm    ku\\pr&w

9.   Beskrivelse av prøvematerialet.

Trckul(biL<r  Oi5  -2  c,m   6torLc,

10.   Antatt alder,  evt.  i  henhold  til  tidligere datering:

Tidsperiode: . .m.`.dd!¢.qJ\deÆ ................. Aider B.p. : .q§.O.-. 6P.Q. .QP

11.   Prøvens  behandling  før den  ble sendt til  laboratoriet:

Por¢a:ttn:L.c+taot:::d€mnd„a:a#„*uå#ettyQmsåuut,

12.  Ønskes eventuelt restmateriale i  retur?   j Q.

13.  Eventuelle  andre  opplysninger,  f.eks.  om  artsbestemmelse  av  tre  og  trekull:

Se.  VcdlQjL+  rQpport

Formular 2.

Utfylles med  maskln  12 eksemplarer.
Underskrift



Fotoliste

Svart-hvitt film

1 Røys 66 før utgravning
2 Røys 66 før utgravning
3 Røys 66 etter at vegetasjonsdekket er fjemet
4 Røys 66 etter at vegetasjondekket er fjemet
5 Sjakt gjennom åkerreinene 25 og 27 før utgravning, mot Nø
6 Sjakt gjennom åkerreinene 25 og 27 før utgravning, mot Nø
7 Sjakt tiennom åkerreinene 25 og 27 før utgravning, mot SV
S Sjakt gjennom åkerreinene 25 og 27 etter at vegetasjonsdekket er fjemet, mot SV
9 Sjakt gjennom åkeneinene 25 og 27 etter at vegetasjonsdekket er fjemet, mot SV
10 Sjakt gjennom åkerreinene 25 og 27 etter at vegetasjonsdekket er fjemet, mot Nø
11 Profil gjennom røys 66 etter utgravning, mot Sø
12 Profil gjennom røys 66 etter utgravning, mot SV
13 Profil gjennom røys 66 etter utgravning, mot NØ
14 Profil gjennom røys 66 etter utgravning, mot NV
15 Antatt røys, viste seg å være naturdannelse
16 Antatt røys, viste seg å være naturdannelse
17 Røys 77 før utgravning
18 Røys 77 før utgravning
19 Røys 77 etter at vegetasjonsdekket er fjemet
20 Røys 66, sted for pollenprøver
21 Nedre del av sjakt gjennom åkerreinene 25 og 27, ferdig utgravd, mot SV
22 Midtre del av sjakt gjennom åkerreinene 25 og 27, ferdig utgravd, mot Sø
23 øvre del av sjakt gjennom åkerreinene 25 og 27, ferdig utgravd, mot ø
24 Detalj fra øvre del av sjakt tiennom åkerreinene 25 og 27, ferdig utgravd, mot S
25 Detalj fra Øvre del av sjakt stennom åkerreinene 25 og 27, ferdig utgravd, mot SV
26 Øvre del av sjakta gjennom røys 77, ferdig utgravd, mot ø
27 Sjakta tiennom røys 77, ferdig utgravd, mot SV
28 Sjakta gjennom røys 77, ferdig utgravd, mot Sø
29 Sjakta gjennom røys 77, ferdig utgravd, mot ø
30 Åkerrein 25/27, sted for uttak av pollenprøve
31 Røys 77, sted for uttak av pollenprøve

Lysbildefilm

1 Røys 66 før utgravning
2 Røys 66 før utgravning
3 Røys 66 etter at vegetasjonsdekket er fjemet
4 Røys 66 etter at vegetasjondekket er fjemet
5 Sjakt gjennom åkerreinene 25 og 27 før utgravning, mot Nø
6 Sjakt gjennom åkerreinene 25 og 27 før utgravning, mot NØ
7 Sjakt gjennom åkerreinene 25 og 27 før utgravning, mot SV
S Sjakt gjennom åkerreinene 25 og 27 etter at vegetasjonsdekket er fjemet, mot SV
9 Sjakt gjennom åkerreinene 25 og 27 etter at vegetasjonsdekket er fjemet, mot SV
10 Profil gjennom røys 66 etter utgravning, mot Sø
11 Profil gjennom røys 66 etter utgravning, mot SV



12 Profil gjennom røys 66 etter utgravning, mot NØ
13 Profil tiennom røys 66 etter utgravning, mot NV
14 Antatt røys, viste seg å være naturdannelse
15 Antatt røys, viste seg å være naturdannelse
16 Jemgjenstand av ukjent alder
17 Jemgjenstand av ukjent alder
18 Røys 77 før utgravning
19 Røys 77 før utgravning
20 Røys 77 etter at vegetasjonsdekket er fjemet
21 Røys 66, sted for pollenprøver
22 øvre del av sjåkt gjennom åkerreinene 25 og 27, ferdig utgravd, mot SV
23 Midtre del av sjakt gjennom åkerreinene 25 og 27, ferdig utgravd, mot SØ
24 Nedre del av sjåkt gjennom åkeireinene 25 og 27, ferdig utgravd, mot ø
25 Nedre del av sjåkt gjennom åkerreinene 25 og 27, ferdig utgravd, mot SV
26 Sjakta gjennom røys 77, ferdig utgravd, mot ø
27 Sjakta gjennom røys 77, ferdig utgravd, mot SV
28 Sjakta gjennom røys 77, ferdig utgravd, mot Sø
29 Sjakta gjennom røys 77, ferdig utgravd, mot SV
30 øvre del av sjakta riennom røys 77, ferdig utgravd, mot ø
31 Åkerrein 25/27, sted for uttak av pollenprøve
32 Røys 77, sted for uttak av pollenprøve



Liste over kullprøver

Nr.       Kontekst                                                                                                                                 Vekt
Rydningsrøys 77
Åkerrein 25/27
Rydningsrøys 77
Rydningsrøys 77
Rydningsrøys 66
Rydningsrøys 66

å%::åååås2ø5¥2766



Liste over pollenprøver

Nr.       Konteks t
1            Rydningsrøys 66
2           Rydningsrøy 77
3           Åkerrein 25/27

Antall Drøver
15
18

17



C.53122/1-8

Z¥r#Sn£:,SErDf;#g;ielalder/nyeretidfrasÆBUSETERN(24/3)oguTNESET(3o/i4),
1-8) Prøver av kull fra 2 rydningsrøyser og 1 åkerrein.
BesrÆrz.i;e/se: A11e prøvene er vedartsbestemt til Picea (gran) og Pinus (furu) ¢Iøeg i Holm
2000). Unr 1, 3 og 4 er fra røys 77, unr 2 og s er fra åkerrein 25/27 og unr 5, 6 og 7 er fra røys
66.
7reÆr: Fra 0,1 til 9,0
Datering.. U" 1 er ]8t-datefttil435±65BP;1430-1485cålAD(Tua-2563),unr3er[4C-

datert til 210±60 BP; yngre enn 1650 calAD (T-14631), unr 7 er ]4C-datert til 330±70 BP;
1475 - 1655 calAD (Tua-2564).
Æj;c77o77csfg7cdz.g7zef: Arkeologisk utgravning av to rydningsrøyser og åkerrein foretatt av
Hedmark fylkeskommune i august 1999.
Orz.e#/e7`z.7zgsoj2pgcn;e : De 3 feltenes østre del/grense er beliggende der N-S-gående
skogsbilveg opp fra fylkesveg 206 ved Rønnesæterberget ender. I dette området ses tufter
etter det nedlagte bruket Sæbuberghjemmet. Målt fra de 3 feltenes midtparti ail , R2, X1) er
feltene lokalisert ca 350 m S-SV for det høyeste pun]st på Sæbuberget, ca 900 m Nø for tunet
på Bredvold, ca 900 m NV for krysset fylkesveg 206/østre Sæbubergvegen.
Kcrrfte/Grc}#§e: M711: 2116 H. UTM:32V WGS 84. N:6729905 ø:677163.
J73736eref7zz.7cg: Rapport fra utgravning, Sæbuberghjemmet, gnr. 24/3 og 30/14, Åsnes
kommune, Hedmark v/ hgunn Holm 21. januar 2000, top.ark.
£z.#ercrf2/r: hgunn Holm: Solør -nyoppdaget kulturhistorie i gammel skog. Ai'keologiske
skrifter fra Universitetet i Bergen, Universitetet i B ergen 2002. Uriversitetet i Bergen


